Ik
Ca. 10.

Matth. 18.

In eadem dñica: De disciplina christiana: Sermo II

Sermo
CC. XXXIX

A
Ca. 1.

Secutus est ad nos sermo dei: et dei
promptus est ad exhortationẽ nostrã:
dicẽte scriptura: Accipite disciplinã
in domo discipline. Disciplina: a discẽdo di-

tra est. Discipline domus: est ecclesia christi.
Quid h̃c discit? Vel quare discitur? Qui
discit? A quo discit? Discit bñ viuere. Pro-
pter h̃ discit bñ viuere: vt pueniat ad semp
viuere. Discit christia: docet christus. Pri-
mo q̃ quid sit bñ viuere: deinde que sit mer-
ces bonę vite: tertio qui sint veri christianis:
quarto q̃s sit veruo magister: pauca lo que-
ribus nobis sicut dñs donat audire digna-
mini. Dñs in domo discipline sumus: sed mul-
ti nolũt audire disciplinã: et qd̃ est puerius
nec i domo discipline volũt habere discipli-
nã. Cũ p̃pterea debeant in domo discipline
accipere disciplinã vt seruent illã et in domib̃
suis: ip̃i p̃ disciplinã nõ solũ in domib̃
suis h̃re nolũt: s̃ uec illã secũ ferre etiã ad do-
mũ discipline. Ideo apud q̃s nõ vacat dñũ
dei q̃ cor auri p̃iungũt: q̃ nõ sũt via vbi semẽ
qd̃ ceciderit ab auib̃ colligit: qui nõ sũt pe-
trofola loca vbi semen qd̃ ceciderit altã radicẽ
h̃re nõ p̃t ad horã exit et i estu arefcit: q̃ nõ
sunt ager spinosus vbi semẽ cũ germinauit
et in auras surgere cõperit spinarũ densi-
tate suffocat: sed q̃ sunt terra bona parata
semẽ accipere: et fructũ reddere vel centenũ
vel sexagenum vel tricenum: recordentur
nõ sine causa intrasse discipline scholam: et
has me similitudines ex euãgelio cõmemoras-
se. Qui ergo tales sũt: accipiat qd̃ p̃ me dñs
dicere dignat. Ego qm̃ ille semiat: qd̃ sum?
Vix cophinũ seminãtis. Ipse in me ponẽ di-
gnẽ: qd̃ vob̃ spargat. Nolite q̃ attẽdere ad
vilitatẽ cophini: sed ad charitatẽ seminis: et
potestãtẽ seminatoris. Quid est q̃ bñ viuere?
Quid h̃c discit? P̃cepta multa sunt in le-
ge: quib̃ ipsa vita bona cõtinet: imperat et
discit. Multa oĩno p̃cepta sunt et innumera-
bilia. P̃ceptoꝝ ipsoꝝ paginã vix quisq̃
enumerat: quãtõ magis ipsa q̃ volũt: Tamẽ
de p̃pter eos q̃ se volũt excusare: vel q̃ eis
nõ vacat legere: vel q̃ nõ noũt legẽ: vel q̃
nõ p̃t facile intelligẽ: vt excusationẽ nemo
habeat i die iudicij: voluit sic scriptũ est: sũ-
mmare et breuiare verbum super terrã: sicut
de illo p̃pheta p̃dixerat. Verbum em̃ cõsum-
mã et breuiã faciet dñs sup̃ terrã. Hoc ip̃m
verbum consummatũ et breuiatũ: nec obscurũ
esse deus voluit. Ideo breue: ne nõ vacaret
legere. Ideo apertũ: ne dicat nõ mihi licuit
intelligere. Thesaurus q̃ est magnus diuinaꝝ
scripturã: habens in se mirabilia p̃cepta
multa: tanq̃ multas gemmas: et p̃ciosa mo-

B
Ca. 2.

Matth. 13.

L
Ca. 3.

Est. 10.

D
Ca. 4.

Sancti Augustini de tempore

nilla: et vasa ingentia et magni metalli. Sed quis potest scrutari thesaurum istum: et ut teo: et puenire ad omnia que ibi sunt? Quando habet similitudinem dominus dedit in euangelio suo et dicit: **Matt. 13.** Simile est regnum celorum thesauro inuento in agro: ne quis se minus idoneum diceret ad perscrutandum thesaurum: continuo dedit aliam similitudinem: Simile est inquit regnum celorum homini negotiatori querenti bonas margaritas: qui inuenit unam preciosam margaritam: et vendidit omnia que habuit et emit illam: ut si piger eras ad scrutandum thesaurum: non sis piger unam margaritam sub lingua ferre:

Et quo vis securus ambulare. Quid est ergo

Ca. 9. **Matt. 22.** verbum consummas et breuians? Diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo: et ex tota anima tua: et ex tota mente tua: et diliges proximum tuum tanquam teipsum. In his duobus preceptis tota lex pendet et prophetarum. Ecce quid discis in domo disciplinam: Diligere deum: diligere proximum. Deum tanquam deum: proximum tanquam teipsum. Non enim inuenio parum deo: ut possit tibi dicere: Dilige deum sicut diligis illum. De primo inuenta est tibi regula: quia inuentus es primo tuo par. Tu ipse queris quomodo diligas proximum. Attende teipsum: et quomodo te diligis: sic dilige proximum. Non est ubi erres. Volo ergo iam et tibi committere proximum tuum: ut diligas eum tanquam teipsum. Volo: sed adhuc timeo. Volo tibi dicere: Dilige proximum tuum sicut teipsum: et timeo. Adhuc enim discutere volo: quomodo diligas teipsum. Noli ergo egredere.

Ca. 6. Non es tu ipse facile dimittendus: cui est proximus committendus. Non transitorie tecum agendum est. Tu unus homo es: proximi tui multi sunt. Non enim primo sic debes intelligere proximum: vel fratrem: vel cognatum: vel affinem: Proximus est omni homini: omnis homo. Proximi sibi dicuntur: pater et filius: socer et gener. Nihil tam proximum quam homo et homo. Sed si putamus non esse proximos: nisi qui de hisdem parentibus nascuntur: adam et eua attendamus et omnes fratres sumus. Et si quidem fratres sumus quod homines sumus: quomodo magis sumus quod christiani sumus? Ad id quod homo es: unus pater fuit adam: una mater eua. Ad id quod christiani sumus: unus pater est deus: una mater ecclesia. Videte quam quatuor proximo habeat unus homo. Omnes homines in quos incurrerit:

Ca. 7. quibus iungi potuerit: proximi eius sunt. Quomodo ergo discutendus est utrum diligat se: cui committendi sunt tot proximi: ut sic eos diligat

tanquam se? Non ergo irascatur unusquisque: si discutio quomodo se diligat. Lerte ego discutio: ipse se inueniat. Ut quid enim discutio: quia ego inuenturus sum? Ideo discutio ut ipse se interroget: ipse se sibi appareat: ipse se non lateat: ipse se sibi non abscondat: ipse sibi se ante oculos suos: non post dorsum ponat. Ad loquente faciat hoc: me nesciente faciat hoc. Quomodo te diligis quisque me audis: in domo discipulorum? Attende te quomodo te diligis. Profecto enim si te interrogem utrum diligas te: respondes debet quod diligis. Quis enim se odit? Ergo non diligis iniquitatem: si te diligis. Nam si diligis iniquitatem: non ego dico: Psalmum audi: Qui diligit iniquitatem odit animam suam. Ergo si diligis iniquitatem: audi veritatem: Veritatem non te palpantes: sed aperte tibi dicentem: Odio te. Quomodo magis dicis: quia amas te: odio te? Qui enim diligit iniquitatem: odit animam suam. Quid dicam de carne: que pars est vilior hominis? Si animam odit: quomodo carnem diligit? Denique qui amant iniquitatem: et odiant animam suam: omnem turpitudinem exercet de carne sua. Nam ergo qui diligis iniquitatem: quomodo tibi volebas committere proximum: ut diligere eum tanquam te? Homo quid perdis te? Si enim tu ipse sic te diligis: ut perdas te: sic profecto perditurus es et eum quem diligis sicut te. Nolo ergo quem diligas: vel solus peris: aut corrige dilectionem: aut respice societatem. Dicitur eo mihi: Diligo proximum tanquam meipsum. Audio plane: audio. In ebriari vis cum illo quem diligis tanquam teipsum. Bene nobis faciamus hodie: quantum possumus bibamus. Vide quod si sic te diligis: et illud ad te trahis: et ad quod amas vocas: necesse est ut quem diligis tanquam teipsum: illum eum trahas ad quod et tu amas. Humanus homo: imo beluinus: amando talia qualia belue. Beluas enim deo prostratas in faciem fecit pastum querentes de terra: te in duos pedes erexit de terra: tuam faciem sursum attendere voluit. Non discordet cor tuum a facie tua: non habeas faciem sursum et cor deorsum. Immo verum audi: et verum fac sursum cor: ne metiaris in domo disciplinam. Quando enim audis: responde: sed sit verum quod respondes. Sic te dilige: et diligas proximum tuum tanquam teipsum. Quid est enim sursum habere cor: nisi quod dictum est prius: Diligeo dominum deum tuum ex toto corde tuo: et ex tota anima tua: et ex

Ps. 10.

Ca. 8.

Matt. 22.

I tota mente tua? Quia ergo duo p̄cepta sūt:
 Ca. 9. si vnū diceret nō sufficeret. Sufficit z vnū si
 intelligat. Itā z aliqñ sic loquit̄ scriptura: sic
 Ro. 13. paul' ap̄l'uo: Nō adulterabis: nō homicidiū
 facies: nō cōcupisces: z si qđ est aliud mada/
 tū: in b̄ sermōe recapitulā: Diliges pximū
 tuū tāq̄ teip̄z. Dilectio pximi malū si opat̄.
 Plēnitudo aut̄ legis ē charitao. Quid ē cha
 ritao? Dilectio. Nihil videt̄ dixisse de dilecti
 one dei: s̄ solā pximi dilectionē dixit suffice
 re ad implendā legē. Quicqd̄ est aliud man/
 datū: in hoc sermōe recapitulā: in b̄ sermo/
 ne implet̄. In quo? Diliges pximū tuū tāq̄
 teip̄m. Ecce vnū est. Lerte duo p̄cepta sunt
 in qđ p̄ceptis tota lex pendet z p̄phete. U
 dete quō plus breuiatū est: z adhuc pigri su
 mus. Ecce q̄ duo erāt: vnū factū est. Prior'
 pximū dilige: z sufficit: Sz dilige quō teip̄m
 diligis: nō quō teip̄m odisti. Dilige pximū
 tuū tāq̄ teip̄m: Sed pus est vt diligao te/
 ip̄m. Quirere debes quō diligas teip̄m: et
 sudire habes: Diliges dñm deū tuū ex toto
 corde tuo: z ex tota aīa tua: et ex tota mente